
OGGETTO: AFFIDAMENTO AL DOTT. MARCO ROMANO NATO A R OMA IL 
08/05/1961 E RESIDENTE A FONDO (TN) CF RMNMRC61E05H501H, 
INCARICO DI COLLABORAZIONE COORDINATA E CONTINUATIV A 
PER LA PUBBLICAZIONE DELL’AUTOBIOGRAFIA DI DON 
ALESSANDRO STEFENELLI. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso che nel 2014  ricorre  il 150° anniversario della nascita di Don Alessandro 

Stefenelli,(nato a Fondo nel 1864 e morto a  Trento nel 1952), agronomo, naturalista e Salesiano; 

La vita del prelato si svolge principalmente come missionario inviato, direttamente da S. 
Giovanni Bosco in Patagonia e precisamente a  General Roca, ove nei territori circostanti  aprì una 
scuola elementare, un collegio, fece costruire una chiesa, diresse una stazione meteorologica, fondò 
una colonia agricola e una scuola di agricoltura che dotò di un canale di irrigazione. Dopo il suo 
ritorno in Italia,  prima dello scoppio della prima guerra mondiale, ebbe un ruolo attivo anche nella 
formazione culturale nelle grandi città ed a Roma fondò una scuola di agraria. Secondo molti 
studiosi l’attività svolta in Patagonia lo ha reso un protagonista della missione cattolica nel mondo 
tanto da essere considerato forse uno dei più importanti Salesiani trentini della storia; 

La vita e le numerose ed importanti opere del salesiano e missionario nativo di Fondo sono 
poco o affatto conosciute a Fondo, nei dintorni e nel territorio della provincia. Da non sottovalutare 
che a Fondo c’è una piazza ad egli dedicata ma non vi sono altre memorie vive del suo ricordo se 
non lo stemma della famiglia nobiliare che donò al Comune  l’attuale sede municipale.  

Preso atto che in occasione del 150^ anniversario della nascita di Don Alessandro Stefenelli, 
l’amministrazione comunale in accordo anche con i Salesiani di Trento ha ritenuto opportuno 
commemorare l’immensa figura di un importantissimo cittadino della comunità di Fondo con la  
pubblicazione di  una autobiografia in modo da  far conoscere e valorizzare in maniera completa e 
adeguata la vita, le numerose opere e il pensiero del salesiano missionario di Fondo, la cui figura non è 
sufficientemente ed adeguatamente conosciuta; 

A tal proposito il Comune di Fondo si è impegnato a rielaborare e aggiornare il testo 
autobiografico del Salesiano alla cui pubblicazione provvederà direttamente l’Istituto Salesiano di 
Trento e non vi è dubbio inoltre che tale lavoro consente altresì di far conoscere anche il luogo di 
nascita di Don Stefenelli e consente di recuperare la documentazione e la memoria dell’operato del 
prelato svolta non solo in Patagonia ma anche sul territorio nazionale;  

Preso atto a tal proposito che il dott. Marco Romano nato a Roma ma attivo dal 1983 sul 
territorio di Fondo e dell’intera valle, che ha anche ideato, svolto e pubblicato numerose ricerche 
etnografiche in Alta Val di Non e in Trentino. Ha collaborato con l’Archivio Provinciale della 
Tradizione Orale presso il Museo degli Usi e Costumi della Gente Trentina di San Michele 
all’Adige e si è reso disponibile, essendo anche in possesso della copia dell’autobiografia di Don 
Alessandro Stefenelli, a curare tutte la attività per la pubblicazione ed in particolare: 

- Ideazione del progetto e trascrizione del dattiloscritto, incluse correzioni ed eventuali 
adattamenti del testo;  

- Studio e stesura degli apparati critici e redazionali (introduzione, note, ricerca iconografica 
e d’archivio); 

- Contatti con i salesiani di Trento, con documentazione e approfondimenti del lavoro e dei 
luoghi in cui ha operato Don Stefenelli e sulla realtà odierna;  

- Controlli redazionali collaborazione allo studio della grafica e dell’impaginazione e relazioni 
finali; 

 
 
Verificato che, per attuare gli obiettivi che si intendono raggiungere, si rende necessario una 



specifica competenza nel settore culturale e quindi vi sono i presupposti per avvalersi di una 
consulenza esterna, come previsto dall’ ’articolo 39 quinquies della L.P. 19 luglio 1990, n. 23, 
istituito con l’articolo 3 della L.P. 24 ottobre 2006, n. 9, prevede che la Provincia ed i Comuni del 
Trentino possano affidare incarichi esterni di consulenza qualora ricorra una o più delle seguenti 
condizioni: 
a) per esigenze cui non può essere fatto fronte con personale in servizio, trattandosi 

dell’affidamento di incarichi ad alto contenuto di professionalità qualora non presente o 
comunque non disponibile all’interno dell’amministrazione; 

b) impossibilità di svolgere l’attività con il personale interno in relazione ai tempi di realizzazione 
dell’obiettivo; 

c) quando, per particolari situazioni di urgenza o di emergenza, non sia possibile o sufficiente 
l’apporto delle strutture organizzative interne. 

 
Ritenuto quindi di affidare dott.  Marco Romano nato Roma il 08/05/1961 e residente a Fondo 

(Tn) CF RMNMRC61E05H501H, l’incarico di collaborazione coordinata e continuativa per la 
pubblicazione dell’autobiografia di don Alessandro Stefenelli per un importo lordo di Euro 
10.808,37 oltre oneri a carico del comune di Fondo per un totale di spesa pari ad € 13.400,00.= 
come meglio riportato nel preventivo/relazione acquisita al protocollo n. 2551 di data 30 aprile 
2014, precisando che in considerazione dell’attività da svolgere il compenso è da ritenersi congruo 
e correttamente calcolato;  

Dato atto che il perfezionamento dell’incarico avverrà attraverso la sottoscrizione di uno 
schema di contratto costituente parte integrante e sostanziale della presente proposta di 
deliberazione.   

Considerato che, in relazione all’importo sopra specificato, è possibile procedere 
all’affidamento diretto dell’incarico in questione ai sensi disposto dell’art. 21, comma 4, della L.p. 
19.07.1990 n. 23 e ss. mm.. 

Visto l’art. 3, comma 1 lett. d), della L.P. 27.12.2011 n. 18 (“Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale 2012 e pluriennale 2011-2012 della PAT ) confermato anche dalla disposizioni 
dalle disposizioni della L.P. 27.12.2012, n. 25 – finanziaria 2013 che per i comuni, la 
determinazione del tetto di spesa annuale per il lavoro straordinario, per i viaggi di missione e per 
gli incarichi di studio, di ricerca e di consulenza e le collaborazioni da affidare nel rispetto 
dell'articolo 3, comma 4, della legge provinciale 12 settembre 2008, n. 16, è fissata in riduzione di 
almeno il 10% per cento rispetto alla spesa sostenuta nel 2012; per il triennio 2013-2015 sono 
comunque ammessi, in deroga all'obbligo di riduzione, gli incarichi e le collaborazioni sino 
all'importo annuo massimo di 40.000 euro”. 

 
Considerato, inoltre, che il Protocollo d’intesa in materia di finanza locale sottoscritto in data 

7 marzo 2014 prevede un ulteriore limite nell’assunzione degli incarichi esterni, prevedendo 
un’ulteriore riduzione della spesa attraverso la verifica complessiva “anche attraverso interventi su 
alcune delle voci indicate dal citato art. 3 della L.P. 18/2011 e s.m.. 

 
Constatato che a tutt’oggi non sono state date le indicazioni in merito all’applicazione del 

protocollo e che in ogni caso trattandosi di prestazione di carattere straordinario legate ad attività di 
mera conoscibilità di non solo del Comune di Fondo ma dell’intero territorio della Val di Non (al 
finanziamento del progetto si è impegnata, sia pure ancora informalmente,  ad intervenire anche 
l’Associazione culturale Giovanni Battista Lampi-  fondata per promuove lo studio e la 
divulgazione della cultura locale nel territorio dell'Alta Val di Non e della c.d. "Terza Sponda" in 
Trentino – ed anche il Consorzio dei Comuni del Trentino BIM Adige), non dovrebbe rientrare  tra 
quelle dei limiti imposti dal citato protocollo d’intesa del 7.03.2014; 

 
Rilevato, sulla base dei chiarimenti forniti dal servizio Autonomie Locali della Provincia 



autonoma di Trento, che per il presente incarico non ricorre l’obbligo di trasmissione alla 
competente sezione della Corte dei Conti previsto dall’art. 1, comma 173, della L. 23.12.2005 n. 
266. 

 
Verificato che la spesa complessiva per l’incarico affidato al dott. Marco Romano, ammonta 

ad Euro 13.400,00.= al lordo degli oneri fiscali e contributivi a carico del Comune e del 
collaboratore così suddivisi: 

• compenso lordo per il dott. Marco Romano: Euro 10.808,37.=; 
• oneri a carico del Comune di Fondo calcolati sul compenso (Irap 8,50%, Inail 8 per 

mille e Inps 14,67%): Euro 2.591,63.=. 
 
Preso atto che la spesa di Euro 10.808,37.= a titolo di compenso (determinato al lordo delle 

ritenute a carico del collaboratore), trova imputazione  al capitolo 4370/10 del bilancio di previsione 
2014  e quella per gli oneri a carico del Comune di Fondo calcolati sul compenso di Euro 2.591,63 è 
imputata ai capitoli meglio indicati nel dispositivo della presente deliberazione e che data la natura 
straordinaria della spesa è finanziato con avanzo di amministrazione; 

 
Preso atto che in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. 60 di data 29 

maggio 2014 con la quale sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione 
tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di Fondo per l’anno 2014 e contemporaneamente 
sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del bilancio 2014, la competenza ad 
assumere l’atto in questione è rimasta in capo alla Giunta comunale;  
 

Constatato che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge 
Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed 
automaticamente abrogate anche a livello locale tutte le disposizioni che prevedono controlli 
preventivi di legittimità sugli atti dei Comuni; 

 
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi 

dell’articolo 56 della L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10. da 
ultimo modificata con la L.R. 2 maggio 2013 n. 3;  nonché l’attestazione di copertura finanziaria 
espressa ai sensi dell’articolo 31 della L.R. 04.01.1993, così come modificato dalla L.R. 
23.10.1998, n. 10 da ultimo modificata con la L.R. 5 febbraio 2013, n. 1; 

 
Visto l’allegato schema di contratto di collaborazione eco ordinata e continuativa. 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”, riferimento art. 7 “Gestione risorse umane”; 
 
Preso atto che trattandosi di prestazioni rientranti nell’ambito di applicazione della D.Lgs. n. 

165/2001 “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”, non si applicano le disposizioni di cui alla L. 136/2010 e s.m. in materia di tracciabilità 
dei pagamenti;  
 

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 di data 09 
febbraio 2001 e successive modifiche e integrazioni; 

 
Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale 

n. 22  di data 16 maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni; 
 

Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e 



successivamente modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7. da ultimo modificata con la L.R. 2 
maggio 2013 n. 3; 
 
 

Con voti favorevoli  unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

 
DELIBERA 

 
1. Di affidare, per le motivazioni sopra esposte, al dott.  Marco Romano nato Roma il 08/05/1961 e 

residente a Fondo (Tn) CF RMNMRC61E05H501H, l’incarico di collaborazione coordinata e 
continuativa per la pubblicazione dell’autobiografia di don Alessandro Stefenelli per il periodo 
dal 01.08.2014 al 30.11.2014, alle condizioni meglio indicate nell’allegato schema di contratto 
che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e che contestualmente 
si approva. 

 
2. Di autorizzare il Sindaco ad avvenuta esecutività della presente deliberazione alla sottoscrizione 

del contratto di collaborazione .  
 
3. Di corrispondere, per quanto meglio precisato nell’esposizione al collaboratore un compenso di 

Euro 10.808,37.= al lordo degli oneri fiscali e contributivi a carico del collaboratore stesso. 
 
4. Di dare atto che il compenso di cui al punto 2) è soggetto agli oneri previdenziali e fiscali a 

carico del Comune (Irap 8,50%, Inps 2/3 del 22% e Inail) per un totale di Euro 2.591,63. 
 

5. di dare atto che il compenso di cui al punto 2) del presente dispositivo pari ad Euro 10.808,37.= 
(al lordo degli oneri fiscale e contributivi a carico del collaboratore) sarà corrisposto in tre rate 
così suddivise: 
• Euro 5.404,19.= (corrispondente al 50% del compenso al lordo delle ritenute a carico del 

collaboratore) oltre gli oneri a carico del Comune di Fondo) entro il 27 agosto  2014. 
• Euro 2.702,09.= (corrispondente al 25% del compenso al lordo delle ritenute a carico del 

collaboratore) oltre gli oneri a carico del Comune di Fondo) entro 27 ottobre 2014 e 
comunque successivamente alla presentazione del lavoro svolto. 

• Saldo di Euro 2.702,09.= (corrispondente al 25% del compenso al lordo delle ritenute a 
carico del collaboratore) oltre gli oneri a carico del Comune di Fondo entro il 27 dicembre 
2014 e ad avvenuta pubblicazione e presentazione del libro.  
 

6. Di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente atto e quantificata in Euro 
13.400,00.= trova imputazione:  

• per l’importo di Euro 10.808,37.= a titolo di compenso (determinato al lordo delle ritenute a 
carico del collaboratore) al capitolo 4370/10 del bilancio di previsione 2014.  

• per l’importo di Euro 1.585,59.= corrispondente alla quota Inps a carico del Comune di 
Fondo (2/3 del 22% del compenso lordo) al capitolo 4220 del bilancio di previsione 2014. 

• per l’importo di Euro 918,71.= corrispondente alla quota Irap a carico del Comune di Fondo 
(8,5%) al capitolo 4430 del bilancio di previsione 2014. 

• per l’importo di Euro 87,33.= corrispondente alla quota Inail a carico del Comune di Fondo 
al capitolo 4420 del bilancio di previsione 2014. 

   e che data la natura straordinaria della spesa è finanziato con avanzo di amministrazione. 
 

7. Di dare atto che la prestazione di cui al è soggetta agli adempimenti di cui all’articolo 53del 
D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.. 



 
8. Di precisare infine che trattandosi di prestazioni rientranti nell’ambito di applicazione della 

D.Lgs. n. 165/2001 “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”, non si applicano le disposizioni di cui alla L. 136/2010 e s.m. in 
materia di tracciabilità dei pagamenti. 

 
9. Di  dichiarare con separata votazione unanime, il presente provvedimento immediatamente 

esecutivo ai sensi dell’art. 54, comma 3, della L.R. 04.01.1993, n. 1 modificata dalla L.R. 
23.10.1998, n. 10 da ultimo modificata con la L.R. 2 maggio 2013 n. 3;  per l’urgenza di 
autorizzare l’attività del consulente.  

 
10.  Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione 

all'albo comunale ed all’Albo telematico , ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 della 
L.R. 4.01.1993, n. 1 modificato dall’articolo 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 da ultimo 
modificata con la L.R. 2 maggio 2013 n. 3, nonché alla speciale pubblicazione prevista dalla L. 
6 novembre 2012, n. 190 e dalla L.R. 12 dicembre 2012, n. 8 in materia di trasparenza 
dell’attività amministrativa.  

 
11. Di dare evidenza che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 

2004, n. 7 e dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23, avverso il presente atto sono ammessi: 
• Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di 

pubblicazione ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m.; 
• Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 

entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
 ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 
• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


